În absența unor informații oficiale însă, datele furnizate în legătură cu numărul victimelor și proporțiile pagubelor suferite de botoșăneni îndeamnă la prudență întrucât erorile de apreciere și tendințele spre exagerare nu au ocolit respectivele demersuri jurnalistice.

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

Mai mult chiar, se interpreta că efectele economice ale incendiului urmau să se răsfrângă asupra întregului comerț al Moldovei, piața Iașului fiind cea mai afectată din cauza afacerilor derulate între bancherii și en-gros-

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

Mai mult chiar, se interpreta că efectele economice ale incendiului urmau să se răsfrângă asupra întregului comerț al Moldovei, piața Iașului fiind cea mai afectată din cauza afacerilor derulate între bancherii și en-gros-

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

Mai mult chiar, se interpreta că efectele economice ale incendiului urmau să se răsfrângă asupra întregului comerț al Moldovei, piața Iașului fiind cea mai afectată din cauza afacerilor derulate între bancherii și en-gros-

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

până la farmacia Smeltz”, la „vechiul cimitir evreiesc”²².

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

până la farmacia Smeltz”, la „vechiul cimitir evreiesc”²².

Incendiul de la Botoșani, „teribila catastrofă”, „dezastrul”¹⁷, cum a fost descris în epocă, a izbucnit în ziua de miercuri, 3/15 iunie 1887, în jurul orelor 1-2 după-amiază, în condițiile unui vânt puternic care a facilitat răspândirea scânteielor și a flăcărilor pe o arie întinsă. Focul a izbucnit în partea de nord a orașului, în „suburbia Feredeului” la o casă acoperită cu șindrilă, pe dreapta străzii „ce duce spre Lipschi”¹⁸, „din partea extremă dinspre Cărmădărie”¹⁹.

Tonul acțiunilor umanitare a fost dat de personalitățile timpului: Principele Dimitrie Ghica oferea 300 de lei, însărcinatul cu afaceri al Franței, Gachet, respectiv însărcinatul

⁵⁶ „M.O.”, nr. 52, 7/19 iunie 1887, p. 1202.

⁵⁷ „Epoca”, nr. 466, 17/29 iunie 1887.

⁵⁸ *Ibidem*, nr. 471, 23 iunie 1887.

cu afaceri al Rusiei contribuiau cu câte 200 de lei⁵⁹, oameni politici ca Lascăr Catargiu, Nicolae Gr. Filipescu, Alexandru Catargiu ofereau fiecare suma de 100 de lei pentru victimele de la Botoșani⁶⁰.